
РЕШЕНИЕ

по делу № 08/2751-16 о нарушении

законодательства об осуществлении закупок

                                                                                                                г. Севастополь

Резолютивная часть решения объявлена 31 октября  2016 года.

Решение изготовлено в полном объеме 03 ноября 2016 года.

Комиссия по контролю в сфере закупок города федерального значения
Севастополя (далее – Комиссия) Управления Федеральной антимонопольной
службы по Республике Крым и городу Севастополь (далее – Управление)

«….»

в присутствии представителей:

 Федерального государственного бюджетного учреждение науки «Институт
морских биологических исследований имени А.О. Ковалевского РАН»: «….»

Общества с ограниченной ответственностью «Арсенал»: «….»

рассмотрев жалобу Общества с ограниченной ответственностью «Арсенал»
(далее – Заявитель) на действия Федерального государственного бюджетного
учреждение науки «Институт морских биологических исследований имени А.О.
Ковалевского РАН» (далее — Заказчик) при проведении открытого конкурса на
поставку, монтаж окон пластиковых,  извещение № 0374100001316000091 (далее –
Конкурс), заслушав пояснения представителей Заказчика, Заявителя рассмотрев
представленные сторонами материалы, в соответствии со статьями 99, 106
Федерального закона от 05 апреля 2013 года №44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе), руководствуясь
Приказом ФАС России от 19 ноября 2014 года N 727/14 «Об утверждении
административного регламента Федеральной антимонопольной службы по
исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на действия
(бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее
членов, должностного лица контрактной службы, контрактного управляющего,
оператора электронной площадки при определении поставщиков (подрядчиков,
исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее –
Административный регламент)

УСТАНОВИЛА:

Извещение о проведении Конкурса, конкурсная документация, протоколы
заседаний конкурсной комиссии размещены на официальном сайте
http://zakupki.gov.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

По мнению Заявителя, конкурсная комиссия Заказчика осуществила

http://zakupki.gov.ru/


неправильный подсчет баллов при проведении оценки заявок.

 Заказчик с доводами Заявителя не согласился по основаниям, изложенным в
возражениях от 28 октября 2016 года вх. № 2493с представленных на жалобу ООО
«Арсенал».

Пояснения представителей Заказчика, Заявителя в ходе рассмотрения настоящей
жалобы подтверждают следующие обстоятельства.

1. В соответствии с частью 6 статьи 106 Закона о контрактной  рассмотрение
жалобы не осуществляется в отношении результатов оценки заявок на
участие в конкурсе, в запросе предложений, окончательных предложений в
соответствии с указанными в пунктах 3 и 4 части 1 статьи 32 Закона о
контрактной  критериями оценки этих заявок, окончательных предложений.

Таким образом, довод Заявителя не подлежит рассмотрению.

Дополнительно Комиссией Управления установлено следующее:

1. Согласно части 2 статьи 59 Закона о контрактной системе Заказчик обязан
проводить электронный аукцион в случае, если осуществляются закупки
товаров, работ, услуг, включенных в перечень, установленный Правительством
Российской Федерации, либо в дополнительный перечень, установленный
высшим исполнительным органом государственной власти субъекта
Российской Федерации при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения нужд субъекта Российской Федерации, за исключением случаев
закупок товаров, работ, услуг путем проведения запроса котировок, запроса
предложений, осуществления закупки у единственного поставщика
(подрядчика, исполнителя) с учетом требований настоящего Федерального
закона.

Перечень товаров, работ, услуг, в случае осуществления закупок которых заказчик
обязан проводить аукцион в электронной форме (электронный аукцион) утвержден
распоряжением Правительства РФ от 21 марта 2016 № 471-р «О перечне товаров,
работ, услуг, в случае осуществления закупок которых заказчик обязан проводить
аукцион в электронной форме (электронный аукцион)» (далее - Перечень).

Согласно извещению о проведении закупки код  по общероссийскому
классификатору продукции по видам экономической деятельности «ОК 034-2014
(КПЕС 2008). Общероссийский классификатор продукции по видам экономической
деятельности» утвержденному  Росстандартом   31 января 2014 № 14-ст (далее –
ОКПД 2)  - 22.23.14.120.

Указанная Заказчиком категория кода ОКПД 2 - 22.23.14.120,  входит в класс кода
ОКПД 2 – 22, а данный класс содержится в Перечне, то есть Заказчик должен был
проводить закупку в форме электронного аукциона.

Таким образом, Комиссия Управления приходит к выводу, что действия Заказчика,
определившего способ проведения закупки в форме конкурса нарушают часть 2
статьи 59 Закона о контрактной системе и содержат признаки состава
административного правонарушения, ответственность за совершение которого
предусмотрена частью 2 статьи 7.29 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях.

consultantplus://offline/ref=A480E455B5FE00E14A205262D470804A6B74043B34415BF38C48335914EF2D511B004181A85B430CU5YAQ
consultantplus://offline/ref=A480E455B5FE00E14A205262D470804A6B74043B34415BF38C48335914EF2D511B004181A85B430CU5Y9Q
consultantplus://offline/ref=521E27FD778BA7F5E39DE49AB196989AF8F166C703C359FA0477A18C024E56758BEE944B7251D75Cs5bBQ


Руководствуясь статьями 99, 106 Закона о контрактной системе,
Административным регламентом, Комиссия Управления,

Р Е Ш И Л А:

1. Установить в действиях Заказчика нарушение части 2 статьи 59 Закона о
контрактной системе.

2. Выдать Заказчику обязательное для исполнения предписание.

3. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу Управления
для рассмотрения вопроса о привлечении должностных лиц Заказчика к
административной ответственности в соответствии с частью 2 статьи 7.29 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях

ПРЕДПИСАНИЕ

по делу № 08/2751-16  о нарушении

законодательства об осуществлении закупок

31 октября  2016 года                                                                           г. Севастополь

Комиссия по контролю в сфере закупок города федерального значения
Севастополя (далее – Комиссия) Управления Федеральной антимонопольной
службы по Республике Крым и городу Севастополь (далее – Управление)

«….»

руководствуясь статьей 99 Федерального закона от 05 апреля 2013 года  № 44-ФЗ
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе),
Приказом ФАС России от 19 ноября 2014 года  № 727/14 «Об утверждении
административного регламента Федеральной антимонопольной службы по
исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на действия
(бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее
членов, должностного лица контрактной службы, контрактного управляющего,
оператора электронной площадки при определении поставщиков (подрядчиков,
исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных нужд», на
основании своего решения от 31 октября 2016 года по делу № 08/2751-16    по
жалобе Общества с ограниченной ответственностью «Арсенал» (далее –
Заявитель) на действия Федерального государственного бюджетного учреждение
науки «Институт морских биологических исследований имени А.О. Ковалевского
РАН» (далее — Заказчик) при проведении открытого конкурса на поставку, монтаж
окон пластиковых,  извещение № 0374100001316000091 (далее  – Конкурс),

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

1. Заказчику Федеральному государственному бюджетному учреждению науки
«Институт морских биологических исследований имени А.О. Ковалевского
РАН» закупку путем проведения открытого конкурса на поставку, монтаж окон



пластиковых,  извещение № 0374100001316000091 – аннулировать.
2. В срок до 21 ноября 2016 года представить в адрес Управления

документальное подтверждение исполнения пункта 1 настоящего
предписания.

Примечание: в соответствии с частью 25 статьи 99 Закона о контрактной системе, в
случае поступления информации о неисполнении выданного в соответствии с
пунктом 2 части 22 статьи 99 Закона о контрактной системе предписания,
контрольный орган в сфере закупок вправе применить к не исполнившему такого
предписания лицу меры ответственности в соответствии с законодательством 
Российской Федерации.

В соответствии с частью 7 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях от 30 декабря 2001 года № 195–ФЗ (далее –
КоАП РФ), невыполнение должностным лицом заказчика, должностным лицом
уполномоченного органа, должностным лицом уполномоченного учреждения,
членом комиссии по осуществлению закупок, оператором электронной площадки,
специализированной организацией в установленный срок законного предписания,
требования органа, уполномоченного на осуществление контроля в сфере закупок,
за исключением органов, указанных в частях 7.1 и 7.2 статьи 19.5 КоАП, влечет
наложение административного штрафа на должностных лиц в размере пятидесяти
тысяч рублей; на юридических лиц - пятисот тысяч рублей.

Привлечение к ответственности, предусмотренной законодательством Российской
Федерации, не освобождает от обязанности исполнить предписание
антимонопольного органа.

consultantplus://offline/ref=A88DF9CDF9711A42CF24F843C0B1B02954342E77D36C8E8E17C79C2407605C25272D8FD02F7CE34EoBs6M
consultantplus://offline/ref=A88DF9CDF9711A42CF24F843C0B1B029543B2B7ADF698E8E17C79C2407605C25272D8FD42F79oEsEM
consultantplus://offline/ref=CF4221C7CD6165AABB8637570A39A9E8BCCD94C6941BC8C29A7B3B7100BA3A2F1469388D9CCFrClEM
consultantplus://offline/ref=CF4221C7CD6165AABB8637570A39A9E8BCCD94C6941BC8C29A7B3B7100BA3A2F1469388C99CDrCl2M

	РЕШЕНИЕ
	по делу № 08/2751-16 о нарушении
	законодательства об осуществлении закупок
	по делу № 08/2751-16  о нарушении
	законодательства об осуществлении закупок

